„1II. Episcoporum pariter officium est modernista-
rum scripta quaeve modernism-um olent provehunt-
que, si in lucem edita, ne legantur cavere; si nondum 
edita, ne edantur prohibere.—Item libri omnes, ephe-
merides, commentaria quaevis huius generis neve 
adolescentibus in seminariis neve auditoribus in Uni-
versitatibus permittantur: non enim minus haec noci-
tura, quam quae contra mores conscripta; imno etiam 
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magis, quod christianae vitae initia yitiant:—Nec se-
cus indicandum est de quorumdam catholicorum 
scriptionibus, hominum ceteroqui non 'malae mentis, 
sed qui theologicae disciplinae expertas ac recentiori 
philosophia imbuti, hanc cum fide componere nitun-
tur et ad fidei, ut inquiunt, utilitates transferre. Hae, 
quia millo metu versantur ob auctorum nomen bo-
namque existimationem, plus periculi afíerunt ut sen-
sim ad modernismum quis ve.rgat. 

„Generatim vero, Venerabiles Fratres , ut in re tam 
gravi praecipiamus, quicumque in vestra uniuscuius-
que dioecesi prostant libri ad legendum perniciosi ii ut 
exulent forti ter contendite, solemni etiam interdictio-
ne usi. Etsi enim Apostólica Sedes ad hiiiusmodis 
scripta e medio tollenda omnem operam impendat; 
adeo tamen iam numero crevere, ut vix notandis óm-
nibus pares sint vires. Ex quofit , ut serior quandoque 
paretur medicina, quum per longiores moras malum 
invaluit. Volumus igitur ut sacrorum Antistites, omni 
metu abiecto, prudentia carnis deposita, malorum 
clamoribus posthabitis, suaviter quidem sed constan-
ter suas quisque partes suscipiant; memores quae 
Leo XIII in Constitutione apostólica officiovíim ac 
munerum (1) praescribebat: Ordinarii, etiam tam-
qiiam Delegati Sedis Apostolicae, libros aliaqiie 
scripta noxia in sua dioecesi edita vel d i f f nsa pros-
cribere et e manibus fidelium auferre studeant. Tus 
quidem his verbis tr ibuitur sed etiam officium man-
datur . Nec quispiam hoc munus officii implevisse 
autumet, si unum alterumve librum ad Nos detulerit, 
dum alii bene multi dividi passim ac pervulgari si-
nun tu r . -Nih i l autem vos teneat, Venerabiles F r a -
tres, quod forte libri alicuius auctor ea sit alibi facúl-
tate donatus, quam vulgo Imprimatnr appellant: tum 
quia simulata esse possit, tum quia vel negligentius 
data vel benignitate nimia nimiave fiducia de auctore 
concepta, quod forte postremum in Religiosorum or-
dinibus aliquando evenit. Accedit quod, sicut non 
Ídem ómnibus convenit cibus, ita libri qui altero in 

( i ) X X V lan . .MDCCCXCVII . 
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loco sint innocentes, nocentes in altero ob rerum 
complexos esse queunt. Si igitur Episcopus, audita 
prudentura sententia, horum etiam librorum aliquem 
in sua dioecesi notandum censuerit, potestatem ultro 
facimus immo et officium mandamus. Res mique de-
center fíat, prohibitionem, si sufficiat, ad clerum 
unum coercendo; integro tamen bibliopolarum catho-
licorum officio libros ab Episcopo notatos minime ve-
nales h a b e n d i . - E t quoniam de his sernao incidit, vi; 
fñlent Episcopi ne, lucri cupiditati, malam l ibrani 
mercentur mercem: certe in aliquorum indicibus mo-
dernistarum libri abunde nec parva cum laude_pro-
ponuntur. Hos, si obedientiam detrectent, Episco-
pi, monitione praemissa, bibliopolarum cathohcoruni 
titulo privare ne dubitent; item potioreque lure si 
episcopales audiant: qui vero pontificio titulo ornan-
tur, l'eos ad Sedem Apostolicam deferant .—bniver-
sis demum in memoriam revocamus, quae memo-
rata apostólica Constitutio Officiorum habet, articu-
lo xxvr. Omnes, qui faciiltatem apostolicam conse-
cnti simt legendi et retinendi libros prohibitos, 
neqiieunt ideo legere et retiñere libros quoshbet aut 
ephemerides ab Ordinariis locornm proscriptas, msi 
eis in apostólica indulto expresa facta fuerit potes-
tas legendi ac retinendi libros a quibuscumque dam-
tZCf.t OS 

IV' Nec tamen pravorum librorum satis est lec-
tionem impediré ac venditionem; editionem etiani 
prohiberi oportet. ideo edendi facultatem Episcopi 
severitate summa impertiant. - Quoniam vero m a ^ i o 
numero ea sunt ex Constitutione Officiorum, quae <Jr-
dinarii permissionem ut edantur postulent. nec ipse 
per se Episcopus praecognoscere universa potest, in 
quibusdam dioecesibus ad cognitionem faciendamcen-
sores'ex officio sufficienti numero destinantur. Huius-
modi censorum institutum laudamus quam máxime, 
illudque ut ad omnes dioeceses propagetur non hoit .y 
mur modo sed omnimo praescribimus. In universis 
i<?itur curiis episcopalibus censores ex officio adsint, 
qui edenda cognoscant: hi autem e gemino clero eli-
c^antur, ae ta te . eruditone. prudentia commendati , 
quique in doctrinis probandis improbandisque medio 
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tutoque itinere eant. Ad illos scriptorum cognitio de-
feratur , quae ex articulis x l i et X L i i memoratae Cons-
titutipnis praevio subsunt examini. Censor senten-
tiam scripto dabit. Ea si faverit , Episcopus potesta-
tem edendi faciet per verbum Imprimatur, cui tamen 
proponetur formula Nihil obstat, adscripto censoris 
nomine.—In Curia romana, non secus ac in ceteris 
ómnibus, censores ex officio instituantur. Eos, audito 
prius Cardinali in Urbe Pontificis Vicario, tum vero 
annuente ac probante ipso Pontifice Máximo, Magis-
ter sacri Palatii apostolici designabii. Huius erit ad 
scripta singóla cognoscenda censorem destinare. Edi-
tionis facul tas ab eodem Magistro dabitur necnon a 
Cardinali Vicario Pontificis vel Antistite eius vices 
gerente, praemissa, prout supra diximus, approbatio-
nis formula adiectoque nomine censoris.—-Extraordi-
nariis tantum in adiunctis ac per quam raro, pruden-
ti Episcopi arbitrio, censoris mentio intermitti pote-
rit.—Auctoribus censoris nomen patebit nunquam, 
antequam hic faventem sententiam ediderit; ne quid 
molestiae censori exhibeatur vel dum scripta cognos-
cit, vel si editionem non probarit . —Censores e reli-
giosorum familis nunquam eligantur, nisi prius mo-
deratoris provinciae secreto sententia audiatur: is 
autem de eligendi moribus, scientia et doctrinae in-
tegri tate pro officii conscientia tes tab i tur . -Rel ig io-
sorum modei'atores de gravissimo officio monemus 
numquam sinendi aliquid a suis subditis typis edi, 
nisi prius ipsorum et Ordinarii facultas intercesserit . 
—Postremum edicimus et declaramus, censoris titu-
lum, quo quis ornatur, nihil valere prorsus nec un-
quam posse afferr i ad privatas eiusdem opiniones fir-
mandas. 

„His universe dictis, nominatim servari diligentius 
praecipimus, quae articulo XLII Constitutionis O/^-
cioriim in haec verba edicuntur: Viri e clero saecii-
lari pvohihenlur qnominus, absque praevia Ordina-
rioriim venia, diaria vel folia periódica moderanda 
suscipiant. Qua si qui venia perniciose utantur, eá, 
moniti primum, priventur.—Ad sacerdotes quod atti-
net, qui correspondentiiim vel collaboratoriim nomi-
ne vulgo veniunt, quoniam frequentius evenit eos in 
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ephemerides vel commentariis scripta edere moder-
nismi labe infecta; videant Episcopi ne quid hi, con-
tra qiiam siverint, moliantur, datamque potestatem, 
si oportet retractent . Idipsum ut religiosorum mode-
ratores praestent gravissime admonemus: qui si ne-
gligentius agant, Ordinarii auctoritate Pontificis Ma-
ximi provideant.—Ephemerides et commentaria, quae 
a catholicis scribuntur, quod fieri possit, censorem 
designatum habeant. Huius officium eril folia singula 
vel libellos, postquam sint edita, integre attenteque 
perlegern: si quid dictum periculose fueri t , id in se-
quenti folio vel libello corrigendum iniungat. Eadem 
porro Episcopis facultas esto, «tsi censor forte f a -
verit. 

„V. Congressus publicosque coetus iam supra me-
moravimus. utpote in quibus suas modernistae opi-
niones tueri palam ac propagare student.—Sacerdo-
tum conventus Episcopi in posterum haberi ne sive-
rint, nisi rarissime. Quod si siverint, ea tantum lege 
sinent, ut nulla fiat rerum tractat io quae ad Episcopos 
Sedemve Apostolicam pertinent; ut nihil proponatur 
vel postuletur, quod sacrae potestatis occupationem 
inferat; ut quidquid modernismum sapit quidquid 
presbyter ianismum vel laicismum, de eo penitus ser-
mo cont icesca t . - Coetibus eiusmodi, quos singulatim, 
scripto, aptaque tempestate permitti oportet, nullus 
ex alia dioecesi sacerdos intersit, nisi litteris sui Epis-
copi commendatus. —Omnibus autem sacerdotibus 
animo ne excidant, quae Leo XIII gravissime com-
mendavit: Sancta sit apiid sacerdotes Antistitiim 
suoriim auctoritas: pro certa habeant sacerdotale 
muniis nisi sub magisterio Episcopornm exerceatiir, 
ñeque sanctiun, nec satis iitite, ñeque honestum fti-
tiirinn (1). 

_ \, VÍ. Sed enim, Venerabiles Eratres , quid iuverit 
iussa a Nobis praeceptionesque dari, si non haec rite 
constanterque serventur? Id ut feliciter pro votis ce-

(O L i t t . E n c y c l . Nobilissima, VIII F e b r , MDCCCLXXXIV. 
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dat visum est ad universas dioeceses proferre, quod 
Umbrorum Episcopi (1), ante annos plures, pro suis 
prudentissime decreverunt. Ad errores, sic illi, tam dif-
fusos expeUendos atque ad impediendum quominus ulterius 
divulgeniur, au,l adhuc extenl impietalis magisíri per quos 
perniciosi verpeiuentur effecLus, qui ex illa divulgatione 
manarunt; sacer Convenías, sancti Caroli Borromaei vesti-
giis inkaerens, instituí in unaquaque dioecesi decernit pro-
balorum utriusque cleri consíliiim, cuius sit pervigilare an 
et quibus ariibus novi errores serpanl aut dissemineniur 
atque Episcopum de hisce docere, ut collatis consiliis reme-
dia capiat, quibus id malí ipso suo inilio extinguí possit, 
ne ad animarum pernidem magis magisque difjundatiir, 
vel quod peius est in dies confirmelur et crcsca/.—Tale igl-
tur consilium, quod a vigilnnlia dici placet , in singu-
lisdioecesibus institui quamprimum decernimus. V iri, 
qu i in illud adsciscantur, eo fere modo cooptabuntur, 
quo supra de censoribus statuimus. Altero quoque 
mense statoque die cum Episcopo convenient: qime 
tractar int decreverint, ea arcani iege cusíodiunto. Ot-
ficii muñere haec sibi demandata habeant. Moderms-
mi indicia ac vestigia tam in libris quam in magiste-
riis pervestigent vigilanter; pro cleri iuventaeque 
incolumitate," prudenter sed prompte et efficaciter 
praescribant .—Vocum novitatem caveant, memme-
rintque Leonis XIII mónita: Probar i non posse in catho-
licorum scripíis eam dicendi rationem quae, pravae novita-
ti studens, pietatem fidelium ridere videaíur, loquaturque 
novum christianae vitae ordinem, novas Ecclesiae praecep-
tiones, nova moderni animi desideria, yiovam sociaíem cle-
ri vocationem, novam christianam humanitatem, aliaque id 
gemís multa (2). Haec in libris praelectionibusque ne 
pa t i an tu r . -L ib ros ne negligant, in quibus piae cuius-
que loci traditiones aut sacrae Reliquiae t rac tantur . 
Neu sinant eiusmodi quaestiones ag i t an in ephemen-
dibus vel in commentariis fovendae pietati destinatis, 
nec verbis ludibrium aut despectum sapientibus, nec 
stabilibus sententiis, praesertim, ut fere accidit, si 
quae afürmantur probabilitatis ñnes non excedunt vel 

( i ) Ac t . Consess . Kpp. U m b r i a e . N o v e m b r i MDCCCXLIX, t i t . IF, £.rt. 6. 
(,2) i n s t r u c t . S. C. N N . líK. E E . , XXVII l an . MCMII. 
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praeiudicatis nituntur opinionibus.—De sacris Reli-
quiis haec teneantur. Si Episcopi, qui uni in hac re 
possunt, certo norint Reliquiam esse subditiciam, íi-
delium cultu removeant. Si Reliquiae cuiuspiam auc-
toritates, ob civiles forte perturbationes vel alio quo-
vis casu, interierint; ne publice ea proponatur nisi rite 
ab Episcopo recognita. Praescriptionis argumentum 
vel fundatae praesumptionis tune tantum valebit, si 
cultus antiquitate commendetur; nimirum pro decre-
to, anno m d c c c x c v i a sacro Consilib indulgentiis sa-
crisque Reliquiis cognoscendis edito, quo edicitur: 
Reliquias anliquas conservandas esse in ea veneralione in 
qiia hactenus fuerunt, nisi in casu particulari certa adsint 
argumenta eas falsas vel supposililiasesse.—Quum autem 
de piis traditionibus iudicium fuerit , illud meminisse 
oportet: Ecclesiam tanta in hac re uti prudentia, ut 
traditiones eiusmodi ne scripto narrari permittat nisi 
cautione multa adhibita praemissaque declaratione ab 
Urbano VJÍÍ sancita; quod etsi rite fiat, non tamen 
facti veritatem adserit, sed, nisi humana ad creden-
dum argumenta desint, credi modo non prohibet. Sic 
p ^ n e sacrum Consilium legitimis riribus tuendis, ab-
hinc annis triginta, edicebat: Eiusmodi apparitiones seu 
revelaliones ñeque approbalas ñeque damnatas ab Apostó-
lica Sede fuisse, sed tantum permissas tamquam pie creden-
das fide solum humana, iuxía traditionem quam ferunt, 
idoneis etiam tesiimoniis ac monumentis coyifirmaiam (1). 
Hoc qui teneat, metu omni vacabit. Nam Apparitionis 
cuiusvis religio', prout factum ipsum spectat et rela-
tiva dicitur, conditionem semper habet implicitam de 
veritate faCti: prout vero absoluta est, semper in ve-
ri tate nititur, fer tur enim in personas ipsas Sanctorum 
qui bonorantur. Similiter de Reliquiis affirmandum.— 
lllud demum Consilio vigilantiae demandamus, ut ad 
socialia instituta itemque ad scripta quaevis de re so-
ciali assidue ac diligenter adiiciant oculos, ne quid in 
illis modernismi lateat, sed Romanorum Pontificum 
praeceptionibus respondeant. 

„VII. Haec quae praecepimus ne forte oblivioni 

( i ) D e c r . II M a ü MDCCCLXXVI 
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dentur, volumus et mandaraus ut singularum dioece-
S L i m Episcopi, anno exacto ab editione praesentium 
li t terarum, postea vero tertio queque anno, diligenti 
ac iurata enarratione referant ad Sedem Apostolicam 
de his quae hac Nostra Epístola decernuntur, item-
que de doctrinis quae in clero vigent praesertim au-
tem in Seminariis ceterisque catholicis Institutis, iis 
non exceptis quae Ordinarii auctoritati non subsunt. 
Idipsum Moderatoribus generalibus ordinum reli'gio-
sorum pro suis alumnis iniungimus.„